
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: nomina dei Referenti Aziendali dei Dipartimenti.  

Estensore: Sig./Dott.  Provaroni Anna  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Petti Anna                       

Data  30/11/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Dirigente.: Dott. Petti Anna             

Data  30/11/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: nomina dei Referenti Aziendali dei Dipartimenti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE DELLA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

PREMESSO che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 1226 del 16/11/2021 è stata disposta la 
prosecuzione degli incarichi di Direttore di Dipartimento, fino al 30 novembre 2021, ai 
sottoelencati Direttori di Struttura Complessa per i Dipartimenti a fianco di ciascuno 
indicati:

 Dott.ssa Anna Ceribelli - Dipartimento di Medicina
 Dott. Fabio Fiormonte             - Dipartimento di Chirurgia
 Dott. Flavio Mancini - Dipartimento di Emergenza ed Accettazione
 Dott. Stefano Canitano - Dipartimento dei Servizi
 Dott.ssa Ornella Serva - Dipartimento delle Funzioni Amm.ve e di Staff;

PRESO ATTO che: 

- con atto deliberativo n. 627/2021 del 31/05/2021 l’incarico di Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione conferito alla Dott.ssa Palla Marina è stato prorogato fino al 31/12/2021, data 
di collocamento a riposo per superati limiti di età; 

- con determinazione dirigenziale n. 1063 del 9/06/2021 è stata disposta la risoluzione del 
rapporto di lavoro per superati limiti di età della Dott.ssa Gabriella Nobili – Dirigente 
Medico con l’incarico di Direttore di Struttura Complessa per il Dipartimento di Salute 
Mentale;



Oggetto: nomina dei Referenti Aziendali dei Dipartimenti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

- con deliberazione del Direttore Generale n. 1179 del 29/10/2021 sono state approvate le 
proposte di modifica dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Rieti al fine di renderlo 
maggiormente rispondente al processo di rivisitazione organizzativa che ha caratterizzato 
l’evoluzione di alcune unità operative, anche alla luce delle azioni intraprese nel contrasto 
alla Pandemia Sars CoV-2; 

- con nota prot. n. 70368 del 29.10.2021 il medesimo Atto di Autonomia Aziendale è stato 
trasmesso alla Regione Lazio – Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria - per le 
valutazioni di competenza e per la sua formale approvazione e successiva pubblicazione;

- ad oggi, il suddetto iter di approvazione non si è ancora concluso; 

CONSIDERATO che:

- le suddette modifiche dell’Atto di Autonomia Aziendale sono state proposte al fine di 
rendere l’Atto Aziendale più aderente ai bisogni di salute della popolazione e di attuare in 
maniera più efficace l’integrazione ospedale-territorio, derivante sia dallo studio della 
stratificazione della popolazione con patologie croniche e patologie emergenti, nonché a 
maggiore rischio di ospedalizzazione, che dall’analisi della stratificazione del rischio per 
attuare interventi di prevenzione e sicurezza della salute secondo i principi della OMS “One 
Health;

RITENUTO che: 

- proprio al fine di assicurare una maggiore rispondenza dell’assetto organizzativo aziendale 
ai bisogni di salute della popolazione, in una prospettiva di sempre maggiore integrazione 
fra assistenza ospedaliera e territorio, sia essenziale attivare la nuova procedura di nomina 
dei Direttori di Dipartimento solo una volta divenute definitive le suindicate modifiche 
dell’Atto di Autonomia Aziendale procedendo, nelle more, alla nomina di Referenti 
Aziendali incaricati, a far data dal 1 dicembre 2021 e fino alla nomina dei nuovi Direttori di 
Dipartimento, dello svolgimento delle relative funzioni; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI NOMINARE, a far data dal 1° dicembre 2021 e fino alla nomina dei nuovi Direttori di 
Dipartimento, i Referenti Aziendali dei Dipartimenti che si individuano nelle figure 
professionali sottoelencate per il Dipartimento a fianco di ciascuno indicato: 

- Dott. Moriconi Luca                               - Dipartimento di Medicina 
- Dott. Raparelli Luigi                               - Dipartimento di Chirurgia 
- Dott. Canitano Stefano                            - Dipartimento dei Servizi 
- Dott.sa Ferretti Alessandra                      - Dipartimento di Emergenza ed Accettazione 
- Dott. Massimiliano Bustini                     - Dipartimento di Salute Mentale;
- Dott.ssa Agnese Barsacchi                      - Dipartimento Aziendale Professioni Sanitarie



Oggetto: nomina dei Referenti Aziendali dei Dipartimenti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

2. DI PRENDERE ATTO che l’incarico di Referente Aziendale di Dipartimento non 
comporta l’erogazione di indennità aggiuntive;

3. DI PRENDERE ATTO che le funzioni per il Dipartimento Amministrativo verranno svolte 
ad interim dal Direttore Amministrativo Dott.ssa Anna Petti;

4. DI PRENDERE ATTO che con atto deliberativo n. 627/2021 del 31/05/2021 l’incarico di 
Direttore del Dipartimento di Prevenzione conferito alla Dott.ssa Palla Marina è stato 
prorogato fino al 31/12/2021, data di collocamento a riposo per superati limiti di età;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore 
Dott.ssa Anna Petti 



Oggetto: nomina dei Referenti Aziendali dei Dipartimenti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 30/11/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-11-30T11:41:59+0000


		2021-11-30T11:56:40+0000
	Firma applicativa




